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1 ÚVOD

Alergie, tj. nepřiměřená reakce imunitního systému na jinak neškodné

podněty z našeho okolí, se projevuje různě. Ať už jako astma, celoroční nebo

sezónní rýma nebo atopický ekzém. Tato alergická onemocnění jsou známá již

dlouho, ale v posledních desetiletích výrazně stoupá počet pacientů trpících

alergií, obzvláště v rozvinutých průmyslových zemích.

Je téměř jisté, že na vzniku alergických onemocnění se podílí celá řada

různorodých faktorů. Zatímco některé z příčin alergických nemocí jsou známé,

jako například dědičné vlohy, jiné možné příčiny nejsou stále jednoznačně

prokázány. Chtěli bychom tedy poznat faktory, které přispívají nebo naopak

brání vzniku alergických onemocnění.

V naší práci jsme se zaměřili na vliv infekčních onemocnění a okolností

jejich léčby na vznik alergie. K tomu využijeme údajů získaných z námi

vytvořených dotazníků, které jsme rozeslali do základních škol v různých

městech po celé České republice.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Imunitní systém

Imunitní systém je tvořen buňkami sdruženými do orgánů a buňkami, které

volně migrují téměř všemi tkáněmi, krví a mízou. Tento systém je schopen

rozlišovat mezi tzv. „vlastním“, tj. buňkami a molekulami vlastního organismu, a

„cizím“, tj. materiály pro organismus cizorodými. Sem patří především bakterie,

viry, plísně, buňky cizího organismu, různé neživé částice, pozměněné nebo

infekcí napadené nebo odumřelé buňky vlastního těla. Toto „cizí“ zničí, zpracuje

a vyloučí. Podílí se tak významným způsoben na zachování integrity

organismu a jeho homeostázy (Jílek, 1999).

2.2 Imunopatologické reakce

Organismus reaguje na antigen pomocí určitých imunologických

mechanismů. Jestliže imunitní systém reaguje na antigen nepřiměřeně,

mluvíme o imunopatologických reakcích. V případě neadekvátních reakcí na

běžné antigeny z vnějšího prostředí hovoříme o alergii (allos = jiný, ergon =

činnost), zatímco přehnaná reakce poškozující vlastní tělo se označuje většinou

jako autoimunita, či přesněji, autoagrese. Existuje řada alergických i

autoimunitních chorob, přesto je lze na základě významných společných rysů

rozdělit do 5 typů imunopatologických reakcí tak, jak to zavedli Coombs a Gell

(Jílek, 1999).

2.2.1 Imunopatologická reakce I. typu – atopie

Tento nejběžnější typ je spojen s tvorbou imunoglobulinu E (IgE) proti

některým antigenům (alergenům) běžně se vyskytujících v zevním prostředí,

jako jsou roztoči, domácí i venkovní plísně, pyly rostlin, zvířecí alergeny,

potraviny, hmyzí jed, léky. Tato reakce se označuje také jako přecitlivělost

časného typu, neboť k reakci dochází velmi rychle po kontaktu s alergenem

(během minut).

Při prvním setkání s alergenem dochází k senzibilizaci pacienta, tj.

k reakcím obdobným těm, jimiž imunitní systém fyziologicky odpovídá na

mnohobuněčné parazity: stimuluje se diferenciace specifických klonů TH2

lymfocytů a následně lymfocytů B, které tvoří protilátky převážně třídy IgE. IgE

se pak navážou na vysokoafinní FcεRI receptory žírných buněk nebo bazofilů.
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 Po opakovaném setkání s alergenem může alergen přemostit dva FcεRI

receptory žírných buněk nebo bazofilů prostřednictvím molekul IgE. Tím dojde

k uvolnění mediátorů ze zásobních granulí těchto buněk (histamin, heparin,

tryptáza) následovanému tvorbou a sekrecí metabolitů kyseliny arachidonové

(prostaglandiny, leukotrieny, tromboxany), které vedou k místní vazodilataci,

zvýšení cévní permeability, kontrakci hladké svaloviny, zvýšené produkci

hlenových žláz. Tato fáze se objevuje za 5-20 minut a označujeme ji jako

časnou fázi.

Pod vlivem uvolněných mediátorů dochází v průběhu následujících hodin

k infiltraci místa buňkami zánětu (neutrofily, monocyty/makrofágy, eozinofily).

Tato fáze je označována jako pozdní (Bystroň, 1997).

2.2.2 Imunopatologická reakce II. typu – cytotoxická

Tato reakce je zprostředkována protilátkami IgG resp. IgM, které se

navážou na povrchové antigeny cílových buněk, nejčastěji na krevní buňky –

erytrocyty, leukocyty, trombocyty, které jsou posléze lyzovány různými způsoby.

Klinickými projevy chorob s vystupňováním těchto reakcí jsou některé

hemolytické anemie, leukocytopenie a trombocytopenie, Goodpastureův

syndrom, Rh izoimunizace v těhotenství, některá orgánově specifická

autoimunitních onemocnění (thyreoiditidy). Cytolytické protilátky proti

leukocytům se uplatňují při hyperakutních reakcích proti transplantovanému

orgánu (Bystroň, 1997).

2.2.3 Imunopatologická reakce III. typu – imunokomplexová

Při této reakci dochází k tvorbě imunokomplexů IgG nebo IgM se zevními

antigeny nebo vnitřními autoantigeny. V závislosti na jejich množství, velikosti,

struktuře a fyzikálně-chemických vlastnostech může dojít místo eliminace

fagocytujícími buňkami k jejich ukládání do tkání. Dochází k zánětu, který může

přecházet do chronického stavu. Imunokomplexová reakce může vzniknout i po

jednorázovém podání většího množství antigenu.

Ke vzniku velkého množství imunokomplexů může dojí teprve po

vytvoření dostatečného množství protilátek, proto tato reakce nevznikne ihned

po aplikaci antigenu, ale až po několika dnech (typicky 10-14 dní).
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Imunokomplexy se nejčastěji usazují v ledvinách, na povrchu

endoteliálních buněk a v kloubních synoviích a způsobují příznaky

glomerulonefritidy, vaskulitidy nebo artritidy (Hořejší, Bartůňková, 2005).

2.2.4 Imunopatologická reakce IV. typu – pozdní přecitlivělost

Je označována také jako přecitlivělost oddáleného typu (DTH, delayed

type hypersensitivity). Je vyvolána reakcí antigenu – alergenu se

senzibilizovanými lymfocyty TH1. Ty po aktivaci antigenem intenzivně produkují

cytokiny a tím aktivují a přitahují další zánětové buňky, hlavně

monocyty/makrofágy, které tkáň infiltrují. Vzniká indurace, erytém a edém, který

vzniká v průběhu 2-4 dnů po zahájení působení antigenu (Bystroň, 1997).

DTH je podstatou známé tuberkulinové reakce, kterou se zjišťuje stav

imunity proti tuberkulóze. Uplatňuje se také u kontaktních dermatitid, např. při

přecitlivělosti na kov přezek pásků u hodinek atd. Zde stopy kovu představují

hapten, který tvoří s bílkovinami kůže kompletní antigen předkládaný

Langerhansovými buňkami lymfocytům T. Tyto buňky se aktivují a množí. Část

vzniklého klonu se zapojuje do reakce v kůži, z části vznikají paměťové buňky,

které se mohou uplatnit při pozdějším kontaktu s daným kovem (Jílek, 1999).

2.2.5 Imunopatologická reakce V. typu - antireceptorová

Principem této reakce je vznik autoprotilátek proti struktuře receptorů.

Tyto protilátky se pak po navázání mohou uplatňovat stimulačně nebo tlumivě

podle typu receptoru, na který se navázaly. Příkladem je Graves-Besedowova

nemoc, při níž protilátky stimulují štítnou žlázu místo tyreotropního hormonu a

působí patologickou hyperstimulaci štítné žlázy se všemi důsledky nadprodukce

jejích hormonů (Jílek, 1999).

2.3 Alergická onemocnění

Atopie je základem pro několik alergických onemocnění, většinou zde

hlavní roli hraje alergický zánět. Mohou se vyskytovat izolovaně, často ale trpí

pacient hned několika z nich.

2.3.1 Alergická rýma

Rýma je definována jako zánět nosní sliznice, který je charakterizován

jedním nebo několika následujícími symptomy:
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 nosní obstrukce (zduření sliznice nosních průduchů),

 rhinorrhoea (výtok z nosu),

 svědění a kýchání.

Sekrece z nosu u alergické rýmy bývá nejčastěji vodnatá, často náhlá a

intenzivní. Při dlouhodobějším trvání podráždění sliznic může vzniknout

epistaxe (krvácení z nosu). Může být přítomna konjunktivitida a bolesti hlavy. U

části pacientů nacházíme nosní polypy, u části zastření vedlejších nosních dutin


[…]


zánět vedlejších nosních dutin (12,5% vs. 5,2%; 26,2% vs. 9,2%; 18,2% vs.

6,2%), zánět nosohltanu nebo rýmu (88,5% vs. 79,5%; 94,1% vs. 81,4%; 88,4%

vs. 76,7%), zánět průdušek (65,8% vs. 38,4%; 72,9% vs. 35,3%; 46,0% vs.

20,8%), zápal plic (14,3% vs. 6,0%; 21,1% vs. 7,5%; 3,8% vs. 1,5%), chřipku

nebo jinou virózu se zvýšenou teplotou (80,4% vs. 72,0%; 91,3% vs. 84,3%;

83,5% vs. 77,3%), průjem nebo tzv. střevní chřipku (57,4% vs. 49,1%; 70,7%

vs. 57,9%; 61,3% vs. 49,3%), některé horečnaté onemocnění (82,4% vs.

77,7%; 93,6% vs. 86,9%; 77,1% vs. 72,4%). Těmito nemocemi trpěly alergické

děti i významně častěji a v kratším časovém odstupu, než děti nealergické. Tyto

nemoci souvisí i více či méně s alergickou rýmou, astmatem nebo atopickým

ekzémem.To by odpovídalo i některým zahraničním studiím.

U bakteriálních infekcí a infekcí způsobených virem herpetického typu byl

v některých studiích popsán ochranný efekt před vznikem alergie. V naší práci

jsme sledovaly vliv angíny, spály, planých neštovic a infekční mononukleózy.

Významné spojení angíny s alergií jsme zjistili pouze v případě, že se angína

opakovala 3x a více za rok. V dalších případech jsme nenalezli významné

rozdíly mezi alergiky a nealergiky. Proto ochranný efekt těchto nemocí

nemůžeme ani potvrdit ani jednoznačně vyvrátit.
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Léčbou antibiotiky prošlo významně více alergiků oproti nealergikům

(73,8% vs. 68,1%; 92,4% vs. 83,5%; 64,5% vs. 59,6%). Užívání antibiotik bylo

spojeno také s alergickou rýmou a astmatem, ne však s atopickým ekzémem.

Adenotomie byla také spojena s alergií (7,0% vs. 3,7%; 24,2% vs.

15,1%; 2,8% vs. 1,0%) a alergickou rýmou, astmatem a atopickým ekzémem. U

tonzilektomie jsme nenalezli žádné významné spojení se vznikem alergie.

Z výsledků naší práce můžeme usoudit, že alergické děti byly více

nemocné než děti nealergické. Nejsme si však jisti, zda jsou opakované infekce

rizikovým faktorem vzniku alergie, nebo jestli tomu není naopak.
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8 SUMMARY
The prevalence of atopic disorders has been increasing at last years.

One of the notions is that this is caused by unsatisfactory stimulation of immune

system by infectious diseases (“the hygiene hypothesis”).

The aim of our study was determine the influence of infectious diseases,

the adenoidectomy, tonsillectomy, using of antibiotics on the development of

atopic diseases. We availed the questionnaire survey which included 2050

children born approximately on 1994, who attended a primary school at various

places of Czech Republic. We separate them to allergic and nonallergic,

according to certain criteria. We asked about three periods: the first two years of

life, period when child moved from a kindergarten to a primary school (years

1999, 2000) and last two years before answer on our questionnaire.

We found, that the allergic children significantly more than the nonallergic

suffered from: otitis media (49,6% vs. 42.5%; 44.5% vs. 25.7%; 13.3% vs.

6.0%), sinusitis (12.5% vs. 5.2%; 26.2% vs. 9.2%; 18.2% vs. 6.2%),

nasopharyngitis or rhinitis (88.5% vs. 79.5%; 94.1% vs. 81.4%; 88.4% vs.

76.7%), bronchitis (65.8% vs. 38.4%; 72.9% vs. 35.3%; 46.0% vs. 20.8%),

pneumonia (14.3% vs. 6.0%; 21.1% vs. 7.5%; 3.8% vs. 1.5%), influenza or

other virosis with increased body temperature (80.4% vs. 72.0%; 91.3% vs.

84.3%; 83.5% vs. 77.3%), diarrhea or gastroenteritis (57.4% vs. 49.1%; 70.7%

vs. 57.9%; 61.3% vs. 49.3%), some disease with fever (82.4% vs. 77.7%;

93.6% vs. 86.9%; 77.1% vs. 72.4%). The allergic children suffered from these

diseases significantly more often than the nonallergic and there was a shorter

interval between single diseases in allergic children. These diseases are

associated with allergic rhinitis, asthma and atopic eczema. It is corresponding

to some of the other studies.

Several studies suggested some protective effect of bacterial infections

and viral infections of the herpes type. In our study it is streptococcal tonsillitis,

scarlet fever and varicella, mononucleosis. We found association with allergy

and tonsillitis, when it was repeated three times and more per year. We didn’t

find significant differences between allergic and nonallergic children in case of

scarlet fever, varicella and mononucleosis, so we can’t neither confirm nor rebut

these hypotheses.
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More allergic children than nonallergic have used antibiotics at least once

(73.8% vs. 68.1%; 92.4% vs. 83.5%; 64.5% vs. 59.6%). Antibiotics were

significantly associated with allergic rhinitis and asthma.

Adenoidectomy was associated with allergy (7.0% vs. 3.7%; 24.2% vs.

15.1%; 2.8% vs. 1.0%) and with allergic rhinitis, asthma and atopic eczema. We

didn’t find any association of tonsillectomy and allergy.

We can conclude that allergic children were more often ill than non

allergic ones, but we are not sure, whether repeated diseases are a risk factor

for development of allergy or it is conversely.
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10 PŘÍLOHY

10.1 Příloha I – tabulky vygenerované šablonou chí-kvadrát test
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10.2 Příloha II - dotazník