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II. Posudek oponenta

Předložená práce je dotazníkovou studií zabývající se vybranými faktory, které se podílejí na rozvoji

alergických onemocnění u dětí.

Práce je členěna obvyklým způsobem na deset hlavních kapitol: úvod, teoretická část, experimentální část,

výsledky, diskuse, závěr, souhrn, použitá literatura, přílohy. Příloha obsahuje data zanesená do tabulek, která

byla použita při vytváření grafů (19 stran), a dotazník v úplném znění (9 stran). Kapitola výsledky obsahuje

úctyhodný počet grafů (67). Práce je sepsána na 73 stranách. Autorka použila 45 domácích a zahraničních

literárních pramenů. V teoretické části autorka uvádí hlavní fakta související se sledovanou problematikou.

Podrobně popisuje alergická onemocnění, imunopatologickou reakci, nejvýznamnější alergeny, vliv

infekčních onemocnění a okolnosti léčby na vznik alergie, atd. V experimentální části práce diplomantka

přehledně popsala metodiku sběru dat, zpracování dotazníků, vyhodnocení a zpracování dat.

Výsledky práce jsou prezentovány jasně a srozumitelně za použití grafů splňující všechny náležitosti včetně

názvu, vysvětlivek, počtu osob a hladin významnosti. Ke každému grafu je vždy připojen komentář.

V diskusi autorka bohatě porovnávala své nálezy se studiemi v ostatních zemích a v závěru vše výstižně

shrnula. Po obsahové i formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Text je přehledný, dobře členěný,

s naprostým minimem drobných chyb. Rovněž seznamu literatury nelze nic vytknout. Práce psána velmi

kultivovaným jazykem.

Domnívám se, že předložená práce splňuje požadavky kladené na tento druh práce a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Dotazy a připomínky:

1. V názvu kapitoly 4.1.2 jste použila termín "obličejových dutin". Pro tyto dutiny existuje název "vedlejší

dutiny nosní". Domnívám se, že by bylo vhodnější použít tento odborný termín v názvu kapitoly, a to i přesto,

že v přiloženém dotazníku uvádíte, pravděpodobně pro lepší srozumitelnost široké veřejnosti, termín

"obličejové dutiny".

2. Ve své práci jste se zabývali vlivem a způsobem léčby infekčních nemocí na vznik alergie (antibiotika),

máte nějakým způsobem podchyceno užívání probiotik u sledovaných dětí v této souvislosti??
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